

公司代码：688256

公司简称：寒武纪

**中科寒武纪科技股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陈天石、主管会计工作负责人叶溟尹及会计机构负责人（会计主管人员）李振保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	7,053,612,664.89	7,309,528,671.66	-3.50
归属于上市公司股东的净资产	6,261,602,334.83	6,431,501,232.57	-2.64
	年初至报告期末	上年初至上年报告 期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-284,791,691.24	-127,664,689.05	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告 期末	比上年同期增减(%)
营业收入	36,131,025.54	11,552,641.24	212.75
归属于上市公司股东的净利润	-205,592,433.45	-108,357,584.64	不适用
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	-223,121,118.37	-149,448,901.06	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-3.24	-2.52	减少 0.72 个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.51	-0.30	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.51	-0.30	不适用
研发投入占营业收入的比例 (%)	540.49	1,041.83	减少 501.34 百分 点

本期实现营业收入 3,613.10 万元，较上年同期增加 2,457.84 万元，增加 212.75%。本期实现销售毛利 1,593.92 万元，较上年同期增加 793.14 万元，增加 99.05%。销售收入及毛利的增加主要系本期边缘端智能芯片及加速卡销售同比大幅增加所致。

本期实现归属于上市公司股东的净利润-20,559.24 万元，较上年同期的-10,835.76 万元减少 9,723.48 万元，主要系本期研发投入同比增加所致。

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	28,042,315.77	
委托他人投资或管理资产的损益	26,639,531.11	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-30,943.52	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-37,122,218.44	
合计	17,528,684.92	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		20,641					
前十名股东持股情况							
股东名称(全称)	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
陈天石	119,497,756	29.87	119,497,756	119,497,756	无	0	境内自然人
北京中科算源资产管理有限公司	65,669,721	16.41	65,669,721	65,669,721	无	0	国有法人
北京艾溪科技中心（有限合伙）	30,645,870	7.66	30,645,870	30,645,870	无	0	其他
苏州工业园区古生代创业投资企业（有限合伙）	14,151,905	3.54	14,151,905	14,151,905	无	0	其他
国投（上海）创业投资管理有限公司—国投（上海）科技成果转化创业投资基金企业（有限合伙）	14,124,730	3.53	14,124,730	14,124,730	无	0	其他

深圳招银电信股权投资基金管理 有限公司—南京招银电信新趋势凌霄成长股权投资基金合伙企业 (有限合伙)	13,002,264	3.25	13,002,264	13,002,264	无	0	其他
国投(上海)创业投资管理有限 公司—宁波瀚高投资合伙企业 (有限合伙)	12,339,146	3.08	12,339,146	12,339,146	无	0	其他
深圳新芯投资合伙企业(有限合 伙)	8,571,090	2.14	8,571,090	8,571,090	无	0	其他
北京艾加溪科技中心(有限合 伙)	8,485,379	2.12	8,485,379	8,485,379	无	0	其他
杭州阿里创业投资有限公司	6,975,170	1.74	6,975,170	6,975,170	无	0	境内 非国 有法 人

## 前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流 通 股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
光大证券股份有限公司	2,002,311	人民币普通股	2,002,311
招商银行股份有限公司—华夏上 证科创板 50 成份交易型开放式指 数证券投资基金	1,120,770	人民币普通股	1,120,770
中国工商银行股份有限公司—易 方达上证科创板 50 成份交易型开 放式指数证券投资基金	417,278	人民币普通股	417,278
中国建设银行股份有限公司—华 泰柏瑞上证科创板 50 成份交易型 开放式指数证券投资基金	271,377	人民币普通股	271,377
西安阿而法证券投资管理合伙企 业(有限合伙)—阿而法中私资 本私募证券投资基金	252,461	人民币普通股	252,461
中国农业银行股份有限公司—工 银瑞信上证科创板 50 成份交易型 开放式指数证券投资基金	250,500	人民币普通股	250,500
王筱汐	238,083	人民币普通股	238,083
伍剑	225,351	人民币普通股	225,351

中国工商银行股份有限公司一易方达上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金联接基金	222,127	人民币普通股	222,127
林国荣	215,735	人民币普通股	215,735
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>公司前十名股东中，北京艾溪科技中心（有限合伙）的实际控制人为陈天石；国投（上海）科技成果转化创业投资基金企业（有限合伙）和宁波瀚高投资合伙企业（有限合伙）均系由国投（上海）创业投资管理有限公司担任普通合伙人暨执行事务合伙人的有限合伙企业。</p> <p>除上述情况外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。</p>		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### 3.1.1 报告期内公司主要资产负债表项目重大变化情况说明

单位：元 币种：人民币

序号	项目	本报告期末 (2021年3月31日)	上年度末 (2020年12月31日)	变动比例 (%)	主要原因
1	货币资金	1,886,595,851.94	4,875,288,355.88	-61.30	主要系公司将暂时闲置资金购买理财产品所致。
2	预付款项	52,786,918.88	8,595,258.85	514.14	主要系公司原材料采购及销售备货预付款所致。
3	其他流动资产	4,262,594,097.36	1,673,591,926.61	154.70	主要系公司将暂时闲置资金购买理财产品所致。
4	使用权资产	94,899,088.49	-	不适用	主要系公司本期执行新租赁准则确认使用权资产所致，详见本报告“四、附录4.2”之“各项目调整情况的说明”。

序号	项目	本报告期末 (2021年3月31日)	上年度末 (2020年12月31日)	变动比例 (%)	主要原因
5	其他非流动资产	23,951,180.21	17,196,304.01	39.28	主要系公司采购研发使用IP和EDA等长期资产预付款较上年同期增加所致。
6	应付账款	98,291,878.39	238,629,978.30	-58.81	主要系公司上年末应付账款本期支付所致。
7	租赁负债	92,426,336.27	-	不适用	主要系公司本期执行新租赁准则确认租赁负债所致，详见本报告“四、附录4.2”之“各项目调整情况的说明”。

## 3.1.2 报告期内公司主要利润表和现金流量表项目重大变化情况说明

单位：元币种：人民币

序号	项目	年初至报告期末(1-3月)	上年初至上年报告期末(1-3月)	变动比例 (%)	主要原因
1	营业收入	36,131,025.54	11,552,641.24	212.75	主要系本期智能芯片及加速卡业务增长所致。
2	营业成本	20,191,787.50	3,544,873.02	469.61	主要系本期销售收入的增长及本期与上年同期销售的产品结构不同，不同产品成本存在差异所致。
3	销售费用	11,414,144.22	5,098,964.63	123.85	主要系本期销售人员较上年同期增加导致人员成本增加所致。
4	管理费用	75,888,677.76	30,180,999.27	151.45	主要系限制性股票激励确认的股份支付所致。
5	研发费用	195,284,588.59	120,359,233.31	62.25	主要系研发人员增加导致职工薪酬增长以及相关设备、材料等研发投入较上年同期增加所致。
6	财务费用	-11,919,034.90	-1,232,099.16	不适用	主要系收到定期存款利息较上年同期增加所致。
7	其他收益	30,694,311.19	8,488,023.52	261.62	主要系本期按项目进度确认的其他收益较上年同期增加所致。

序号	项目	年初至报告期末(1-3月)	上年初至上年报告期末(1-3月)	变动比例(%)	主要原因
8	经营活动产生的现金流量净额	-284,791,691.24	-127,664,689.05	不适用	主要系公司采购原材料及职工薪酬较上年同期增加所致。
9	投资活动产生的现金流量净额	-2,033,165,796.91	-89,228,125.77	不适用	主要系公司本期购买定期存款及理财产品较上年同期增加所致。
10	筹资活动产生的现金流量净额	-19,250,061.63	-	不适用	主要系本期执行新租赁准则，支付的房屋租金在筹资活动现金流出中列示所致。

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

本公司预测年初至下一报告期期末仍将持续亏损。主要系公司目前仍属于持续大规模研发投入阶段。

公司名称	中科寒武纪科技股份有限公司
法定代表人	陈天石
日期	2021年4月26日